Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria — Viada - Government
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Divizioni i Prokurimit/Divizia Nabavke/Procurment Division

Prishtine, daté: 29.10.2024

Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit i Ministrisé se Shéndetésisé, né mbéshtetje té nenit 108/A (paragrafi 10.1) té
Ligjit per Prokurimin Publik nr. 04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068
dhe ligjin Nr. 05/L-092 dhe Rregulloren pé&r Prokurimin publik t& aprovuara nga Komisioni Rregullativ i

—Prokurimit Publik; duke vendosur sipas—kérkeses pér ri-shqyriim ¢ datés 21.10:2024 & parashtruar nga
Operatori Ekonomik MEDPLUS SH.P.K. lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull Ritender "Furnizim me
Barnave dhe materialit shpenzues té planifikuara pér rezidentét e ISSH dhe SHFAKM ne Shtime" me
nr. prokurimi 206-24-10103-1-2-1, nxjerr:

VENDIM

1. Pranohet, si e bazuar kérkesa pér rishqyrtim e OE MEDPLUS SH.P.K. e datés 21.10.2024, lidhur
me aktivitetin e prokurimit: Ritender "Furnizim me Barnave dhe materialit shpenzues té
planifikuara pér rezidentét e ISSH dhe SHFAKM ne Shtime" me nr. prokurimi 206-24-10103-1-
2-1, kundér Njoftimit mbi Vendimin e AK, té datés 15.10.2024 te publikuar ne platformén elektronike;

Il. Anulohet, Njoftimi mbi Vendimin e AK, i datés 15.10.2024;
M. Autoriteti Kontraktues, e kthen ne rivleresim aktivitetin e prokurimit;

V. Ky vendim hyn né fugi ditén e nénshkrimit dhe do té publikohet pér té gjitha palét né platformén
elekronike né adresén : hitps:/fe-prokurimi.rks-gov.net.

Arsyetim

Operatori Ekonomik MEDPLUS SH.P.K. ka parashtruar kérkesé pér ri-shgyrtim, lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull: Ritender "Furnizim me Barnave dhe materialit shpenzues té planifikuara pér
rezidentét e ISSH dhe SHFAKNM ne Shtime" me nr. prokurimi 206-24-10103-1-2-1. Autoriteti Kontraktues,
me daté 29.10.2024, ka shqyrtuar kérkesat né fjalé si mé poshté:

Dispozitat e shkelura nga Autoriteti Kontraktues sipas OE ankues:
Neni 1i LPP-sé
Neni 6 i LPP-sé
Neni 7 i LPP-sé

114




Neni 56 i LPP-sé&
Neni 59 i LPP-sé
Neni 69 i LPP-sé
Neni 40 i Rregullores nr.001/2022 pér Prokurim Publik

Pretendimet ankimore - Deklaraté detale mbi faktet dhe argumentet sipas OE ankues:

Me dt. 15.10.2024 &shté publikuar njoftimi mbi vendimin e AK-s&, ku &shté rekomanduar pér kontraté
OE BRT Pharm SH.P.K ndérsa neve na éshté dérguar letra standarde pér tenderues t€ eliminuar me
arsyetimin si né vijim:

Nuk i keni plotésuar kriteret si¢ jané kérkuar ne NJK dhe DT. Oferta juaj éshié e papérgjegjshme
pasi e nuk e keni ofruar, Te Pjesa 11, Pérshkeimi i Cmimeve, ne kolongn Prod huesi dhe vendi i
Ovigjinés- OF MEDPLUS SH.P.K nulc e ka pérshlouar fave Emvin ¢ Prodhuesit me te cilin Ot‘urlon,
por vetém emrin e shietit (Formulari i tenderit nuk éshi@ plotésuar si duhet).

Sipas UDHEBZUESIT Nr.001/2023 PER PROKURIMIN PUBLIK, neni 10, sqavimi i tenderéve gjaté
procesit (€ vierésimit (regon se, né raste (& filla, Tenderi duhet (@ refuzohet pa kérkuar informacione (@
mitejshme,

Problemi : 5i té veprohet? Neni i LPPP-s@
£ i : : I V
plot@suar si duhet apo mungon informacion (& métejshtm administrativ

Sa i pérket arsyes s€ eliminimit, ju sqarojmé se né kété rast €shté dashur t&€ kérkohen sqarime shtesé
sipas nenit 59.2 dhe 72 t&¢ LPP-s¢ dhe kjo ¢é&shtje do t& ishte sqaruar, prandaj né kété rast ne jemi
diskriminuar si operator ekonomik.

Ne kemi pas qasje né ofertén e OE t& rekomanduar pér kontraté dhe kemi ardh né pérfundim se ky OE
éshté i papérgjegjshém, madje ka dhéné t& dhéna té rrejshme dhe mashtruese dhe kjo vértetohet si mé
poshté:

Ne paramasé éshté kérkuar:

. Nr.55 Epruveta sterile pér urine 100ml - €shté material shpenzues ndérsa OE i rekomanduar pér
kontrate ¢ ka shenu PMAO012/16/11/2016 i cili &shté pér produktin ENAP ® -H Enalapril maleate,
Hydrochlorothiazide, prandaj ky veprim i OE &shté mashtrim.

. Nr.56 Erythromycin forma te forta orale 500mg - &shté produkt farmaceutik i cili ka AM ndérsa
OE i rekomanduar pér kontrate e ka shenu PA AV.

. Nr.63 Fluoxetin forma te forta orale 20mg - €shté produkt farmaceutik i cili ka AM ndérsa OE
i rekomanduar pér kontrate e ka shenu PA AM.

. Nr.101 Multivitamin effervescent - &shté suplement Pa AM ndérsa OE i rekomanduar pér
kontrate e ka shenu numrin e AM te ROJAZOL Miconazole nitrate 20mg/g Cream, edhe ky &shté njé

mashtrim nga OE i rekomanduar pér kontratg.

. Nr.102 Natrium chloride 0.9% 500ml - &shté produkt farmaceutik ndérsa OE i rekomanduar pér
kontrate e ka shenu PA AM, prandaj ky &shté€ mashtrim nga an e OE t& rekomanduar pér kontraté.
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o Nr.104 Needle luer disposable 0.8mm x 38mm 21G - Eshté material shpenzues ndérsa OE i
rekomanduar pér kontrate ¢ ka shenu numrin e AM te njé produkti farmaceutik, prandaj ky éshté
mashtrim nga an e OE (& rekomanduar pér kontraté.

. Nr.107 Omnistrip 3mm x 79 mm - Eshté material shpenzues ndérsa OE i rekomanduar pér
kontrate e ka shenu numrin e AM te njé produkti farmaceutik, prandaj ky &shté mashtrim nga an e OE
t¢ rekomanduar pér kontraté.

° Nr.110 Pantoprazol forme e forte orale 40mg - &shté produkt farmaceutik i cili ka AM ndersa
OE i rekomanduar pér kontrate ¢ ka shenu PA AM, prandaj ky &shté mashtrim nga‘an e OE t&
rekomanduar pér kontraté.

. Nr.141 Vitamin B complex ampulle - OE i propozuar pér kontrate e ka shenu prodhuesin
YASENKA CROATINA - Ndérsa sipas listés se AKPPM prodhues &€sht¢ DEMO S.A,
PHARMACEUTICALS INDUSTRY, GREEC, prandaj ky &shté mashtrim nga an ¢ OE t& rekomanduar
pér kontraté.

Nga kéto déshmi shihet q& OE i rekomanduar pér kontraté éshté i papérgjegjshém dhe pér mé tepér ka
ofruar deklarata dhe déshmi mashtruese dhe (& rrejshme, prandaj éshté dashur t€ eliminohet.
Produkret te cilat kane AW shume Telne mond @ veérteohen dite verifikohen e Tisen e AKPPV=s¢
prandaj ju lutem verifikoni kéto t& dhéna.

Duke u bazuar né te gjitha déshmité dhe faktet qe u ceken mé larté, konstatojmé se ekzaminimi,
vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve nuk éshté béré né harmoni me nenin 59 te LPP-sg, sepse ne jemi

eliminuar pa (& drejté edhe pse i kemi plotésuar te gjitha kérkesat e dosjes se tenderit dhe te njoftimit
pér kontraté.

Gjithashtu nuk éshté respektuar edhe kriteri kryesor pér dhénie té kontratés e q&é ka qené tenderi i
pérgjegjshém me ¢mimin mé te ulét, sipas nenit 60 paragrafi 1.1 i LPP-s&, sepse ne jemi operator
ekonomik i pérgjegjshém dhe me ¢gmim mé t&é ulét.

Po ashtu nuk é&shté respektuar edhe neni 7 i LPP-s¢, sepse &shté favorizuar operatori ekonomik i
rekomanduar pér kontraté, ndérsa neve jemi diskriminuar duke u eliminuar pa t€ drejté né kété aktivitet
(& prokurimit.

Paragrafi 1 i nenit 7 t& LPP-sé, e parasheh qarté qé “Autoriteti kontraktues do ti trajtoj operatorét
ckonomik né ményré (& barabarté dhe jo- diskriminuese dhe do (& veprojé né ményré transparente.

Kurse paragrafi 6 pika vi parasheh qé “qé tenderi i zgjedhur t&€ pérputhet me t€ gjitha aspektet
pérmbajtjesore & kushteve, kritereve dhe specifikimeve pérkatése”, ndérsa oferta e OE (& rekomanduar
pér kontraté nuk &shté né harmoni me kérkesat e dosjes s¢ tenderit.

Gjithashtu nuk &shté marr né konsideraté edhe neni 1 i LPP-s¢, pasi q€ dihet se qéllimi i kétij ligji €shté
té sigurojé ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé (& drejté t&é shfiytézimit t&¢ fondeve publike,
burimeve publike si dhe té& gjitha fondeve dhe burimeve (& tjera t& autoriteteve kontraktuese né Kosové.

Duke pasur parasysh té gjitha arsyet ligjore q& u pérmendén mé lartg, kérkojmé nga ju q€ t&€ merrni:
VENDIM

APROVOHET, si e bazuar kérkesa pér rishqyrtim e OE MEDPLUS SH.P.K

ANULOHET, njoftimi mbi vendimin e AK-s& (B58) dhe lénda kthehet né
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RISHQYRTIM dhe gjaté rishqyrtimit, ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i ofertave t& béhet né
harmoni me kérkesat e dosjes sé tenderit, njoftimit pér kontraté dhe konform dispozitave t& LPP-sé.

8. Démet materiale

Neve si Operator Ekonomik na jané béré déme-materiale pér pérgatitjen dhe dorézimin e
ofertés, pér kérkesén pér rishqyrtim né vleré prej 5,000.00 euro.

Pergjigjia e Autoritetit Kontraktues ne lidhje me pretendimet Ankimore te OE ankues:
E kemi shqyrtuar Kerkesen tuaj per rishqyrtim dhe konsiderojme se pretendimet e juaja jane te bazuara.

Sipas Dosjes se Tenderit, te Kérkesat mbi mundésité teknike dhefose profesionale, ne kriterin nr. 2 eshte
kerkuar:

2. Operatori ekonomik duhet t& déshmoj se secili produkt né listén pér tenderim, ka Autorizim pér
Marketing né Kosové, Ky kriter nuk vlene per atikujt e materialit shpenzues,

Dhe deshmia:

2. OE duhet té déshmojé se secili produkt né Listén e produkteve me & cilén oferton, éshté i regjistruar
né Regjistrin e produkteve t€ regjistruara né AKPPM, né kohén e ofertimit, me numrin e Autorizim

marketingut. Ky kriter nuk vlejne pér artikujt e materialit Shpenzues.
OE i rekomanduar ne Pershkrimin e Cmimeve nuk i ka plotésuar si¢ duhet AM per artikujt e barnave, ndersa
ju si OE ankues i keni plotesuar te gjitha AM-te per artikujt e barnave.

Ceshtja kontestuese te Pershkrimin e Cmimeve qe ju e keni ofruar eshte per mosplotesimin e kolones
Prodhuesi dhe Vendii origjines vetem te artikujt e materialit shpenzues medicinal.

Pas shqyrtimit te ankeses tuaj, duke marre parasysh se ne kriterin e lartcekur eshte specifikuar se ... Ky
kriter nuk vlene pér artikujt e materialit Shpenzues dhe geshtja e Prodhuesit dhe Vendi i origjines nuk
eshte kerkese e kualifikimit ne FTD, si dhe faktin se oferta juaj financiare eshte me gmimin me te lirg, ne si
AK-MSh u japim te drejte juve si OE ankues dhe lenda kthehet ne rivleresim.

Zyrtari Pérgjegjés i prokurimit bazuar ne ato qé u thane mé lart ka vendosur si ne dispozitiv.

Késhilla juridike:

Kundér kétij vendimi, ankuesi mund té paraqesé ankesé prané OSHP-sé. Ankesa prané OSHP-se duhet
te dorézohet brenda 10 (dhjete) diteve pas pranimit te ketij vendimi.

Berat Marmullaku

Zyrtari pérgjegjés i Prokurimit
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